

bære denne Toldforhøielse. Smidlextid er der ikke stor Fare ved at lade dem bære denne i de Næste Aar, vi ville sætte for Lovens Varighed, men jeg veed ikke, hvorfor man samtidig skal bestemme, at Suffer kunne indføres med Lysfarve fra Nr. 18 til 19 med 1,7 Skilling mindre Told end hidtil. Ganske vist vil den af den meget ærede Finansminister antydede Endring klare Forholdet noget og vistnok ogsaa gøre Forslaget noget mere antageligt, men jeg kan rigtig nok ikke indse, hvorfor man overhovedet vil være ved denne Position for den korte Tid, der er tilbage, indtil vi skulle have hele denne Sag under en mere almindelig og omhyggelig Overveielse. Den samme Betragtning maa jeg gøre gjældende ligesom for Forslaget under Nr. 3, thi endt jeg iøvrigt med Hensyn til denne Sag kunde tiltræde Meget af, hvad den meget ærede Forslagsstiller udviklede. Forslaget under Nr. 7 kan jeg for mit Bedømmende gaa ind paa ogsaa af Hensyn til min almindelige Betragtning. Der regnes nu 14 pct. i Tønde for de paagjældende Rasser, og selv om det ikke er ganske retfærdigt, saa er der vist ingen væsentlig Ulempe forbunden med at lade det bestaa uforandret i denne Lov, indtil et Næste Aar er gaaet, og vi saa Sagen under nærmere Overveielse. Jeg kan altsaa ikke stemme for Forslaget under Nr. 2, men derimod nok for Forslaget under Nr. 7. Forslaget under Nr. 9 have vi hørt rose fra alle Sider. Jeg skal mindst gøre nogen Indvending derimod. Forslaget under Nr. 10 sætter jeg selvfølgelig størst Pris paa, thi selv om vi begaa enkelte Feil i Sætterne og maaste endog forvolde lidt Ulempe overfor Statskassen ved dette Lovforslag, saa er det overflueligt i sine Følger, naar vi have indskrænket Loven til to Aar. Jeg antager derfor, at denne Hovedændring vil kunne passere.

**Frederiksen:** Jeg tror, det er en Misforstaaelse af den ærede sidste Taler, at han ikke kan gaa ind paa denne lille Forandring fra Nr. 18 til 19. Han vil med nogen Betænkthed gaa ind paa Loven, som den her foreligger, men denne lille Forandring tilfigter ikke Andet end at formindste det, der er

foreslaaet i Loven. Naar man ser paa den hele Virkning, denne Forandring i Forslaget vil have, saa holder den sig mere til det Nuværende, end Lovforslaget iøvrigt gjør. Naar man vil se paa den Virkning, den vil have, saa vil man se, at det ikke er noget Nyt, der gaar videre end Loven; medens man vil tage Noget fra Farinerne, saa giver man dem til Gjengjæld en lille Lettelse, som er fordelagtig for Forbrugerne, og som i alt Fald ikke er skadelig for Statskassen, og som kun gjør en sandsynligvis aldeles forsvindende Forandring for de saa privilegerede Sufferfogere. Med Hensyn til det andet Spørgsmaal, hvorvidt man skal være ved Sufferfogerne eller ikke, da pleier man jo i Almindelighed at sige, naar man taler om den Slags Forhold, at det er ubetimeligt. Naar man har en meget slet Sag at forsvare, saa er det det Argument, man holder sig til, at det er ubetimeligt at gjøre det og det. Jeg har ikke foreslaaet det, der egentlig burde foreslaas, en Skillings Nedsættelse eller noget Saadant, fordi der derom kunde være Diskussion, men jeg har foreslaet det, hvorom jeg troede, at der efter det almindelige Standpunkt, hvorpaa de fleste Folkerepræsentanter staa, ikke kunde være nogen Diskussion. Naar den meget ærede Minister talte om den store Søfartsinteresse, saa tror jeg rigtig nok, at de samme Skibe ville blive expederede, og at Handelen vil drives i samme Omfang, enten den drives med raa eller raffinerede Suffer; det var da den største Forandring, man kunde udsætte sig for ved mit Forslag. Hvad angaar Spørgsmaalet om den arbejdende Befolkningens Løst, saa tror jeg, at de Hundrede tusinder, der saaledes for enkelte Mænds Interesse tages fra hele Befolkningen i Landet, fra alle dem, der spise Kandi og andet raffineret Suffer, har mere at sige end de enkelte Arbejderes Interesse, som for Tiden tilfældig ere beskæftigede i Sufferhusene her i Staden. Forøvrigt anser jeg det, naar jeg ser paa Sufferfabrikationens Historie her i Landet, slet ikke for sandsynligt, at Fabrikationen vil blive indskrænket. Hidtil har det jo i alt Fald vist sig, at jo Mere, man har taget bort af Beskyttelsen, jo mere have Sa-